
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
Portarias............................................................................................................................................................................................................ 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 16 de abril de 2021.    Edição n. 3060 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3060 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

 

 
PORTARIA N. 072/2021 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 
19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei 
Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 
do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 25 de 
março de 2021 no Estatuto da FUNDAÇÃO CULTURAL 
PLANALTO DE PASSO FUNDO,  com sede em Passo 
Fundo, RS, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00183/2013-8 (PR.00031.00124/2021-5). 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
abril de 2021. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 111/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora JULIANA ARIAS MARTINS, Agente 
Administrativo, ID n. 4583361, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça Especializada de Defesa do Patrimônio Público e 
Criminal no Combate aos Crimes Licitatórios, duas vezes por 
semana, no período de 15 de abril a 21 de maio de 2021 
(DL.00033.00285/2021-2 - Port. 0807/2021). 
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n. 0764/2021, que nomeou LEONARDO 
COLOMBO COLNAGHI, para exercer o cargo de Oficial do 
Ministério Público, classe “M”, em virtude de negativa de 
interesse (PR.00576.00180/2021-8 - Port. 0810/2021). 
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
LETÍCIA MEDINA RIBAS, para exercer o cargo de Oficial do 
Ministério Público, Classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15°) lugar 
na Lista de Classificação da Região do Médio Uruguai. Nome 
do cargo alterado de Secretário de Diligências para Oficial do 
Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei n. 
15.134/2018 (PR.00576.00180/2021-8- Port. 0811/2021). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de abril de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 13/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.930/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana 
Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Investigar a atuação do Município de São Lourenço do Sul na 
concretização do direito à pavimentação urbana. 
INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul. LOCAL 
DO FATO: São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02440.000.034/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental e infração à ordem urbanística em 
razão de possíveis falhas conducentes à subavaliação dos 
riscos associados à operação das empresas envasadora de 
GLP sediadas na Av. Antônio Frederico Ozanam, no Município 
de Canoas, em prejuízo da segurança das populações 
residentes no em torno. INVESTIGADO(S): COPAGAZ 
DISTRIBUIDORA DE GÁS S.A, Nacional Gás Butano 
Distribuidora Ltda. e Companhia Ultragaz S.A.- Canoas. 
LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01618.001.153/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar o acúmulo de materiais 
depositados em imóvel situado na Rua São Caetano, n. 903, 
Vargas, Sapucaia do Sul e as providências adotadas pelo 
Município de Sapucaia do Sul. INVESTIGADO(S): Natálio 
Gomes da Silva Filho. LOCAL DO FATO: Rua São Caetano, 
903, Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.744/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar denúncia enviada pela internet sobre 
eventual irregularidade em estacionamento na Av. Paraguasú, 
em frente ao n. 4123, no Bairro Atlântida, em Xangri-Lá, em 
área pública. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3060 

 

  
PROCEDIMENTO: 00970.000.385/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e 
permanente, as políticas públicas do Município de Guaíba 
tendentes a promover a limpeza da orla e as águas do Arroio 
Passo Fundo e a desocupação ou regularização fundiária de 
eventual área de preservação permanente ali situada, a fim de 
reduzir a poluição do referido curso d'água. 
INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.550/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Promotor de Justiça da Pj 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre 
- Heriberto Roos Maciel. OBJETO: Investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de obra irregular na 
Rua Dona Veva, 10, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rua Dona Veva, 10, nesta 
Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.000.389/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Inexistência de 
água e energia elétrica na Praia da Riviera, Torres/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Praia 
da Riveira Torres/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.967/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística e ao meio-ambiente 
decorrentes do acúmulo e queima de lixo na residência 
situada na Avenida Montenegro, n. 300, Vila Planalto, além da 
ausência de canalização de escoamento pluvial no local. 
INVESTIGADO(S): Luiz Carlos. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.648/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 4. OBJETO: Apurar possível 
infração ao artigo 16 da Lei Municipal n. 1.853, de 26/12/2012, 
de não permitir acesso da população em geral aos bens 
públicos de uso comum que se encontram dentro do perímetro 
daquele loteamento fechado. INVESTIGADO(S): Associação 
dos Moradores do Horizon Club Residencial. LOCAL DO 
FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.221/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Possíveis infrações às normas de prevenção a 
incêndio por parte da Cooperativa Tritícola Mista Campo Novo 

Ltda. INVESTIGADO(S): Cooperativa Tritícola Mista Campo 
Novo LTDA. LOCAL DO FATO: Tenente Portela/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.004.079/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Cópias 
de Notícias de Fato recebidas da Promotoria de Justiça 
Especializada Substituta, a fim de que sejam tomadas as 
medidas tidas por pertinentes, tendo em vista ausência de 
PPCI nas UBS do Município. INVESTIGADO(S): Município do 
Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00773.000.205/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Acompanhar a fiscalização da 
destinação e tratamento de esgoto doméstico do Município de 
Linha Nova - PROGRAMA RESSANEAR - 2ª PRPOSTA DE 
ATUAÇÃO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Linha Nova.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00773.000.204/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Acompanhar a fiscalização da 
distinção e tratamento do esgoto doméstico do Município de 
Alto Feliz - PROGRAMA RESSANEAR - 2ª PROPOSTA DE 
ATUAÇÃO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Alto Feliz.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00773.000.206/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Acompanhar a fiscalização da 
destinação e tratamento do esgoto doméstico do Município de 
São Vendelino - PROGRAMA RESSANEAR - 2ª PROPOSTA 
DE ATUAÇÃO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Vendelino.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.633/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Investigar intervenção no solo realizada 
sem licença ambiental, nos terrenos localizados nos lotes 02 e 
03 da quadra 1066 da Rua Graça Aranha, na altura no n. 118, 
Bairro Scharlau. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Rua Graça Aranha, 118, Bairro Scharlau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00773.000.207/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Acompanhar a fiscalização da 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3060 

 

  
destinação e tratamento do esgoto doméstico no Município de 
Vale Real - PROGRAMA RESSANEAR - 2ª PROPOSTA DE 
ATUAÇÃO. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Vale Real.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.305/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: 
Apurar o regular abastecimento e fornecimento de água 
potável pelo Município de São Borja na Vila Britem. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Borja.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.576/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar denúncia de invasão de passeio público 
na Rua Tenente Mendes, 201, Santa Maria II, Passo Fundo, 
mediante a construção de um muro. INVESTIGADO(S): Nelita 
Pemoncini. LOCAL DO FATO: Rua Tenente Mendes, 201, 
Bairro Santa Maria, em Passo Fundo. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.239/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Averiguar denúncia de irregularidades na 
ocupação do solo em terreno perpendicular à Rua Açucenas, 
entre o Lote 10 da quadra N e o Lote 1 da quadra T, 
Loteamento Novo Pinhal, no Município de Itaara sobre 
matrícula n. 16012. INVESTIGADO(S): Elizandro Santos de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Terreno perpendicular à Rua 
Açucenas, entre o Lote 10 da quadra N e o Lote 1 da quadra 
T, Loteamento Novo Pinhal, no Município de Itaara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.498/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo 
Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Investigar medidas adotadas pelo Município de Erechim para 
conserto da escadaria e do corrimão, bem como de melhorias 
na iluminação pública na Rua Catarina Basso. 
INVESTIGADO(S): Município de Erechim. LOCAL DO FATO: 
Rua Catarina Basso, Erechim/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.761/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia Bonetti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sananduva. OBJETO: Averiguar eventual 
ocorrência de fracionamento incabível de imóvel rural, diante 
do desrespeito às áreas mínimas permitidas pelo INCRA. 
INVESTIGADO(S): Gerson Menosso, G Menosso e CIA LTDA. 
LOCAL DO FATO: Sananduva.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01591.000.475/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR 

(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinicius de Melo Lima. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.729/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em decorrência de ocupação e 
necessidade de regularização fundiária e urbanística em local 
denominado Vila União, localizado na esquina da Estrada 
Afonso Loureiro Mariante com a Av. Oscar Pereira, juntamente 
com a subestação da CEEE, contígua ao Loteamento Elias 
Buaes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Vila União, localizado na esquina da Estrada Afonso Loureiro 
Mariante com a Av. Oscar Pereira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.296/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: acompanhar o 
andamento das medidas para implantação da REURB-S no 
NUI Vila Santo Antônio (representado pela Cooperativa 
Habitacional dos Moradores da Vila Santo Antônio), localizada 
na Av. Ernesto Neugebauer, acessos 360 ou 480, bairro 
Humaitá, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.096/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Avaliar a relevância cultural e histórica na 
preservação da sede do Antigo Clube Guarani, no Município 
de São Gabriel. LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.215/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
DESABAMENTO. AUTO DE INTERDIÇÃO. APPCI. 
INVESTIGADO(S): CONSTRUTORA MENNA BARRETO 
LEAL. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01629.001.825/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: Eventual 
construção de prédio ao lado da Rua Adda Mascarenhas de 
Moraes, 937 sem distanciamento mínimo necessário e sem 
licença. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rua Dona Adda Mascarenhas de Moraes, ao lado do número 
937.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3060 

 

  
PROCEDIMENTO: 00820.001.290/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Acompanhar a situação dos loteamentos de 
ARNALDO AREND e de NELVI KOHLRAUSCH (viúva de 
ERNEU KOHLRAUSCH), no Município de Ernestina, com o 
objetivo de regularizá-los. INVESTIGADO(S): Arnaldo Arend, 
Nelvi Kohlrausch. LOCAL DO FATO: Município de Ernestina.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
abril de 2021. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
RICARDO SCHINESTSCK RODRIGUES,  
Promotor – Assessor, 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	PORTARIA N. 072/2021 - PF

		2021-04-16T12:39:52-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




